

GARAPENERAKO LANKIDETZARAKO LAGUNTZAK

1.- AURREKARIAK

Duela hamar urte baino gehiagotik, **Kutxa Fundazioa**, **Denon Artean Denetik** (DAD- Kutxabankeko enplegatuen elkarte) eta **Jubikutxa** (Kutxako enplegatu erretiratuen, aurretik erretiratuen eta pentsiodunen elkarte) lankidetzan ari dira Hego Globaleko herrialdeetan, Garapen bidean dauden herrialdeetan lankidetzako proiektuetarako laguntzak kudeatzen.

Duela 25 urte baino gehiago, pobrezia-aren aurkako %0,7ko ekarpena aldarrikatzen zuten gizarte- mugimenduekiko sentikor zirelarik, lehengoko Kutxako langileek, DAD elkartearen barruan, "Hirugarren Munduari Laguntzeko Batzordea" sortu zuten (aurrerantzean, **Garapenerako Lankidetzarako Batzordea**). Historikoki, lortutako funtsekin garapenerako lankidetzarako proiektu ugari laguntzeko aukera egon da.

Laguntza-deialdi honekin, **Kutxa Fundazioak**, **DADek** eta **Jubikutxak** Gipuzkoako hirugarren sektore sozialeko elkarte eta erakundeek (egoitza edo Ordezkaritza iraunkorra dutenak) aurkezturiko proiektuei laguntzea dute xede. Proiektu horien helburua garapenerako lankidetzarako proiektuak bultzatzea da, zeharka genero berdintasuna, iraunkortasun ekologiko eta soziala eta giza eskubideak sustatzen dituztenak Hego Globaleko herrialdeetan, garapen bidean dauden herrialdeetan.

Laguntzen deialdi hau ahalbidetzen duten funtsak DAD eta Jubikutxa erakundeetako bazkideen ekarpenetatik lortzen dira. Urtean bildutako diru kopurua Kutxa Fundazioak berdin egiten du, eta horrela indartu egiten da bazkide laguntzaileen konpromisoa guztion ongizatearen eta gizarte eraldaketaren alde.

2.- GARAPENERAKO LANKIDETZARAKO LAGUNTZA DEIALDIAREN HELBURUA

Deialdi honen xedea, egoitza edo ordezkaritza iraunkorra Gipuzkoan duten Garapenerako Gobernu Kanpoko Erakundeei (Aurrerantzean GGKE) laguntza ekonomikoak ematea da lankidetzarako eta garapenaren arloan elkartasun lan nabarmena egiten duten elkarte eta entitateen proiektuei Hego Globaleko herrialdeetan tokiko erakunde bazkide batekin.

Deialdi honen helburua, eremu hauetan garatzen eta bultzatzen dituzten GGKE eta erakundeei laguntzea da:

- Era guztietako pobrezia errotik kentzea (1, 2 GJH)
- Osasuna (2, 3 eta 12 GJH)
- Hezkuntza (4 eta 10 GJH)
- Emakumeen eta nesken jabeakuntza eta berdintasuna (5 GJH)
- Eraikuntza eta saneamendua (3, 6, 9 eta 11GJH)
- Lana eta hazkunde ekonomikoa (4, 8 eta 10 GJH)
- Kultura (18 GJH)

3.- ERAKUNDE ETA ENTITATEEK BETE BEHARREKO BALDINTZAK

Entitateek honako baldintza hauek bete behar dituzte:

- Dagokion erregistro ofizialean eratuta eta formalki inskribatuta egotea, deialdi honen egunean gutxienez urtebeteko antzinasunarekin, eta zerga eta lan arloko betebeharrak egunean izatea.
- Helbidea, egoitza edo ordezkaritza Gipuzkoan izatea. Ondorio horietarako entitateak Gipuzkoan duen oinarri soziala (persona elkartuak, boluntarioak edo parekoak) entitate nagusiak aitortuak direla egiaztatzen duen dokumentazioa eta ordezkaritzaren funtzionamenduaren antzinasuna urtebetekoa gutxienez izatea.
- Irabazi asmorik ez izatea.
- Proiektua burutzeko ahalmena egiaztatzea, horretarako eskatzen den dokumentazioaren bidez.
- Aurreko deialdi honetan edo beste batzuetan Kutxa Fundaziotik jasotako laguntzak behar bezala justifikatu izana.
- Kutxabank S.A.n banku-kontu bat izatea, eta harekin ere egunean izatea betebeharrak.
- GGKE/entitate bakoitzak proiektu bakarra aurkeztu ahalko du, bere aurrekontu eta exekuzio epeekin.

4.- PROIEKTUEI BURUZ

Laguntzak ahalik eta GGKE kopuru handienara zabaltzeko, entitate bakoitzak proiektu bakarra aurkeztu ahalko du, dagokion aurrekontuarekin, zein esparruri dagokion zehaztuta.

5.- ESKAEREN AURKEZPENA

Eskaerak Kutxa Fundazioaren deialdien atariaren bidez egingo dira, plataforman erregistratu ondoren, eta behar diren datu eta frogagiri guztiak aurkeztuko dira.

Atarira Kutxa Fundazioaren www.kutxafundazioa.eus webgunearen bidez sartu ahal izango da, "Deialdiak" atalean.

Eskaera ez da tramitatutzat joko eta, beraz, proiektua ez da ebaluatuko Kutxa Fundazioak eskaera balioztatu ezean.

Informazio eta dokumentazio guztiak indarrean egon beharko dute eskaera aurkezten den unean.

Datuen babesari dagokionez, erakundeek Kutxa Fundazioarekin duten harremana une bakoitzean datu pertsonalak babesteko indarrean dagoen legediaren mende egonen da.

Ezarritako epetik kanpo jasotako eskaerak ez dira onartuko, ez eta aldaketarik epez eta moduz aurkeztutakoetan ere.

6.- GAUZATZE-ALDIA

Proiektua gauzatzeko epea 2025eko urtarrilaren 1etik 2025eko urriaren 31ra artekoa izango da gehienez ere.

7.- DOKUMENTAZIOA

Entitateek Kutxa Fundazioko deialdien atarian erregistratuak egon beharko dira. Dagoeneko erregistratuak baldin badaude dokumentazioa berrikusi beharko dute, eta hala badagokio eguneratu.

Hona hemen aurkeztu beharreko informazioa:

- Entitatearen identifikazio fiskaleko txartelaren kopia.
- Entitatearen estatutuen kopia, behar bezala legeztatuak.
- Eskatzailearen ordezkari-tza ahalmenen kopia, edo, bestela, estatutuen arabera entitate eskatzailearen izenean jarduteko gaitasuna ematen dion karguaren izendapena.
- Proiektuaren kudeaketan erakundea ordezkatzeko duen pertsonaren IFZ.
- Entitatea dagokion erregistro administratiboan inskribatzea.

Proiektua aurkezteko dokumentazioa (nahitaezkoa):

- Ogasunarekiko betebeharrak eguneratuak dituela frogatzen duen ziurtagiri eguneratua.
- Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak eguneratuak dituela frogatzen duen ziurtagiri eguneratua.
- Azken bi ekitaldietako galdu-irabazien kontua, legezko ordezkari batek sinatua.
- Azken ekitaldiko Sozietateen gaineko Zergaren aitorten osoa.
- Kutxabank, S.A. ren kontu korrontearen titulartasuna frogatzen duen ziurtagiria.
- Proiektuaren aurrekontua eta aurrekontuaren frogagiriak. Justifikatutako aurrekontua tokiko monetan bada, eskaera aurkezten den egunean eurotara egindako aldaketaren xehetasunak gehitu.

Dokumentazio gehigarria (ez da nahitaezkoa):

- Proiektua finantzatzeko beste iturri batzuen ekarpenari buruzko ebazpenaren edo ebazpenen kopia, edo, ebatzi gabe badago, eskaeraren kopia.
- Aliantzen kopia, hala badagokio (hitzarmenak, akordioak, etab.) enpresa edo entitate laguntzaileekin.
- Entitatearen boluntarioen plana.
- Kode etikoa, jokabide kodea, berdintasun plana, gizarteratzeko politikak edo bizitza pertsonala, familia eta lana bateratzeko plana.

8.- BALORAZIOA

Erakundearen balorazioa (20%)

- Egokitasuna/Harremana: Beste sare batzuekiko interakzioa eta Kutxa Fundazioarekiko lotura.
- Esperientzia eta gaitasun teknikoa: ekimenak kudeatzen esperientzia izatea eta denbora eta modu egokian justifikatzeko gaitasuna izatea.
- Oinarri soziala: elkartekide eta/edo boluntariotza aktibo eta konprometitua erakundeak GIPUZKOAN duen misioarekin.
- Erakundearen plan osagarriak, boluntariotza plana, berdintasuna...
- Bideragarritasuna eta jasangarritasun ekonomikoa: erakundearen jasangarritasun ekonomikoa eta finantzaketa-iturriak bilatzeko proaktibitatea.

Proiektuaren balorazioa (80%)

- Berrikuntza: Positiboki baloratuko dira proiektu berriak eta aurretik hasitako beste batzuen jarraipena ez dakartenak.
- Egokitasuna: deialdiaren helburuari eta beharrei egokitzea, GJHeKin lerrokatzea eta berritzea.
- Diseinuaren kalitatea: proposatutako helburuen eta jardueren eta hura jasotzen duten adierazleen arteko koherentzia.
- Bideragarritasun ekonomikoa: datu ekonomikoen argudiaketa eta bideragarritasuna.
- Espero den inpaktua: zuzeneko eta zeharkako ingurunean duen inpaktua neurtzea.
- Zeharkako alderdiak: genero-ikuspegiaren alderdi praktiko eta estrategikoak, jatorrizko komunitateko lehen hizkuntza, ingurumen-iraunkortasuna eta sentsibilizazio-lanak kontuan hartuko dira gure erkidegoan, hezkuntza- eta dibulgazio-ekintzen bidez.
- Lankidetz-maila: hainbat eragilerekin lankidetz-maila, ekimena planteatzean.
- Ekimenaren onuren jasagarritasuna: mekanismo batzuk daude ekimenak onuradunen jarraipena edo erreplikazioa izan dezan, finantzaketa-iturri alternatiboak aurreikusten dira, etab.

9.- EKARPEN EKONOMIKOA

Horretarako sortutako **Garapenerako Lankidetz Batzordeak** baloratuko ditu proiektuak. **Gehienez ere** 20.000 € emango dira proiektu eta entitate bakoitzeko.

Guztira finantzatu beharreko zenbatekoa, bai Kutxa Fundazioak deialdi honen bidez ematen duen laguntzagatik, bai proiektuak jasotzen dituen beste laguntza osagarri batzuegatik, ez da proiektuaren zenbateko osoa edo aurrekontua baino handiagoa izango.

Hautatzen diren proiektuak %100 arteko diru-laguntza izango dute.

Aurreikusitako xedeetarako funtsen esleipena optimizatze aldera, % 5eko muga ezartzen da entitate eskatzailearen eta bertako bazkidearen funtzionamenduarekin lotutako zeharkako gastuetarako, eta ezin izango da kopuru hori gainditu emandako diru- laguntzari dagokionez.

10.- AURKEZTEKO EPEA

Eskaerak aurkezteko epea **2024ko urriaren 1ean hasiko da, 9:00etan, eta 2024ko urriaren 28an bukatuko da, 14:00etan.**

11.- EBAZPENA

Ebaluazio batzordeak 2024ko abenduaren 2rako ebatziko ditu proiektuak.

Kutxa Fundazioak erakunde eskatzaile bakoitzari ebazpen honen berri emango dio eta www.kutxafundazioa.eus web orriaren bidez eta egokitzen jotzen dituen baliabide eta sare sozialen bidez ere argitara dezake.

Oinarri hauetan aurre ikusten ez diren gaiak Kutxa Fundazioaren irizpideen arabera ebatziko dira, eta haren erabakien aurka ezin izango da errekurtsorik aurkeztu.

Deialdian parte hartzeak berarekin dakar oinarri hauek onartzea.

12.- LANKIDETZA-HITZARMENA

Kutxa Fundazioak lankidetzaren hitzarmen bat sinatuko du diruz lagundu nahi den erakunde bakoitzarekin, eta laguntzaren zenbatekoa entitate eskatzailearen titulartasuneko Kutxabankeko kontu batean ordainduko du 2024. urtea amaitu baino lehen ordainketa bakarrean.

Garapenerako Gobernu Kanpoko eta erakundeek **2024ko abenduaren 12 arteko epea** izango dute, jakinarazpena jasotzen dutenetik, proiektua eskabidean adierazi bezala egiterik ez izateagatik emandako laguntza errefusatzeko, hala badagokio, edo eta Hitzarmena sinatzeko.

Jakinarazpena egin eta abenduaren 12rako hitzarmena sinatzen ez bada, laguntzaren onuradunari dakioken arrazoiren batengatik, uko egin diola ulertuko da.

13.- JUSTIFIKAZIOA

Proiektuak burutu eta gehienez ere hilabeteko epean justifikatu beharko dira, eta beti ere 2025eko azaroaren 14a baino lehen.

Azken memoriaren formatua Deialdien atarian egongo da eskuragarri. Bertan, **eskaeran aurkeztutako proiektua OSORIK gauzatu dela justifikatu beharko da**, eta behar adina irudi eta ebidentzia aurkeztu beharko dira. Proiektua garatzeko lortutako sarreraren eta egindako gastuen xehetasunak aurkeztu beharko dira. Halaber, oinarri hauetako 4. puntuan adierazitako proiektua burutzeko epearen barruan egindako gastu horien gainean ordaindutako fakturak erantsiko dira. Tokiko dirutan egindako gastuen fakturek eurotara bihurtu beharko dute faktura egiten den egunean. Irudiak ekartzekotan, dibulgaziorako beharrezko baimen guztiak dituela adierazi beharko du entitateak.

Proiektuak gauzatzean ez da funtsezko aldaketarik onartuko Kutxa Fundazioaren berariazko baimenik gabe.

GARRANTZITSUA

- Kutxa Fundazioa, Denon Artean Denetik (DAD) Jubikutxak, berriz, behar diren berrikusketak egin ahal izango ditu hautatutako proiektuak gauzatzeko.
- Baldintzen eta oinarrien azken interpretazioa Kutxa Fundazioa, Denon Artean Denetik (DAD) eta Jubikutxari dagokio.
- Oinarrietako edozein betetzen ez bada, baztertu eginen da.
- Kutxa Fundazioaren, Denon Artean Denetik (DAD) eta Jubikutxaren erabakia apelaezina da.